

MINISTERSTVO KULTÚRY
SLOVENSKEJ REPUBLIKY
Číslo: MK- 104/2014-340/18986

Konsolidovaná výročná správa
správce rozpočtovej kapitoly
Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky
za rok 2013

Marek Maďarič,
minister kultúry Slovenskej republiky



september 2014

Obsah

Úvod

1.	Identifikačné údaje správcu rozpočtovej kapitoly a konsolidujúcej jednotky Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky	3
2.	Organizačná štruktúra a identifikácia vedúcich predstaviteľov.....	3
3.	Charakteristika organizácií konsolidovaného celku	4
3.1.	Organizácie vo vecnej pôsobnosti sekcie médií, audiovizie a autorského práva	4
3.2.	Organizácie vo vecnej pôsobnosti sekcie kultúrneho dedičstva	4
3.3.	Hlavné činnosti organizácií vo vecnej pôsobnosti sekcie umenia a štátneho jazyka	5
4.	Plnenie funkcií štátu (v súlade so zákonom o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy a ostatnými zákonmi, ktorými sa činnosť organizácií konsolidovaného celku riadi)	6
5.	Príjmy a výdavky konsolidovaného celku	8
6.	Komentár k najvýznamnejším položkám konsolidovanej účtovnej závierky	9
6.1.	Súvaha	9
6.2.	Výkaz ziskov a strát	9

Príloha č. 1: Schéma organizačnej štruktúry Ministerstva kultúry Slovenskej republiky

Úvod

Konsolidovaná výročná správa správcu rozpočtovej kapitoly Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky (ďalej „ministerstvo kultúry“) je vypracovaná na základe zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov.

1. Identifikačné údaje správcu rozpočtovej kapitoly a konsolidujúcej jednotky Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky

Ministerstvo kultúry je rozpočtová organizácia, ktorá je svojimi príjmami a výdavkami zapojená na štátny rozpočet Slovenskej republiky. Je právnickou osobou, ktorá v právnych vzťahoch vystupuje vo svojom mene. Ministerstvo kultúry je služobným úradom, ktorého sídlom ministerstva je Bratislava.

Adresa:

Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky
Nám. SNP č. 33
813 31 Bratislava - Staré Mesto
Slovenská republika

Tel.: +421 2 20482 111

Fax: +421 2 20482 271

Webová stránka: www.mksr.sk

E-mail: mksr@culture.gov.sk

Mejlové adresy zamestnancov: meno.priezvisko@culture.gov.sk.

2. Organizačná štruktúra a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Ministerstvo kultúry sa organizačne člení na sekcie, odbory, oddelenia a osobitné organizačné útvary. Minister môže zriadiť samostatný odbor, samostatné oddelenie, alebo iný osobitný organizačný útvar ministerstva. Schéma organizačnej štruktúry ministerstva kultúry je v Prílohe č. 1.

Hlavní predstavitelia konsolidujúcej účtovnej jednotky Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky:

Minister: Marek Maďarič, Mgr.

Štátny tajomník: Ivan Sečík, Mgr., CSc.

Vedúci služobného úradu: Emília Kršíková, JUDr.

Konsolidovaný celok mal v roku 2013 priemerný prepočítaný evidenčný počet zamestnancov celkom 4 434,4. V rozpočtových organizáciách bol priemerný prepočítaný evidenčný počet zamestnancov 1 162,7. V príspevkových organizáciách dosiahol priemerný prepočítaný evidenčný počet 3 271,7 zamestnancov.

3. Charakteristika organizácií konsolidovaného celku

V súlade s organizačnou štruktúrou ministerstva kultúry sú organizácie v jeho zriaďovateľskej pôsobnosti členené podľa kompetencií príslušných sekcií nasledovne:

3.1. Organizácie vo vecnej pôsobnosti sekcie médií, audiovizie a autorského práva

Slovenský filmový ústav. Ciele a priority stanovené na rok 2013 boli predmetom kontraktu medzi ministerstvom a Slovenským filmovým ústavom. Najdôležitejšou, priebežne napĺňanou úlohou, bolo odborné uskladnenie, ošetrovanie, uchovávanie, obnova a katalogizácia audiovizuálneho dedičstva Slovenskej republiky a jeho sprístupňovanie na študijné, vzdelávacie a vedecké účely.

3.2. Organizácie vo vecnej pôsobnosti sekcie kultúrneho dedičstva

Pamiatkový úrad Slovenskej republiky ako orgán špecializovanej štátnej správy v oblasti ochrany pamiatkového fondu v zmysle zákona č. 49/2002 Z. z. o ochrane pamiatkového fondu v znení neskorších predpisov zabezpečuje výkon štátnej správy na úseku ochrany pamiatkového fondu.

Knižnice a knižničná činnosť

Ministerstvo kultúry vykonáva štátnu správu v oblasti knižničného systému, ochrany historických knižničných dokumentov a historických knižničných fondov. V zriaďovateľskej pôsobnosti ministerstva kultúry sú Slovenská národná knižnica v Martine a univerzálne vedecké knižnice – Univerzitná knižnica v Bratislave, Štátna vedecká knižnica v Banskej Bystrici, Štátna vedecká knižnica v Košiciach, Štátna vedecká knižnica v Prešove a špeciálna knižnica – Slovenská knižnica pre nevidiacich Mateja Hrebendu v Levoči.

Múzeá a galérie

Ministerstvo kultúry je ústredným orgánom štátnej správy pre oblasť múzeí a galérií. Múzeá a galérie v zriaďovateľskej pôsobnosti ministerstva kultúry patria medzi vrcholné zbierkotvorné inštitúcie, ktorých poslaním je nadobúdať, odborné spravovať, prezentovať a ochraňovať zbierkové predmety tvoriace významnú súčasť kultúrneho dedičstva. Popri výkone základných odborných múzejných činností zabezpečujú aj výkon odbornej metodologickej činnosti pre sústavu múzeí a galérií v Slovenskej republike. V zriaďovateľskej pôsobnosti MK SR sú Slovenské národné múzeum, Slovenské technické múzeum, Múzeum Slovenského národného povstania a Slovenská národná galéria.

Kultúrno-osvetová činnosť a tradičná ľudová kultúra

Národné osvetové centrum ako štátna organizácia v oblasti kultúrno-osvetovej činnosti zabezpečuje, buduje, ochraňuje a napomáha duchovný rozvoj občanov a živej neprofesionálnej kultúry, ktorá je súčasťou nehmotného kultúrneho dedičstva na Slovensku prostredníctvom kultúrno-osvetovej činnosti, vzdelávania v kultúre, edičných činností, dokumentácie a tvorby databáz, výskumnej činnosti, spolupráce so zahraničím, prezentačnej a výstavnej činnosti, ako i digitalizácie kultúrneho dedičstva.

Slovenská ústredná hvezdáreň v Hurbanove patrí medzi historicky najstaršie a najvýznamnejšie inštitúcie vedecko-kultúrneho charakteru na Slovensku. Jej poslaním je cieľavedomou činnosťou zhromažďovať, vedecky a odborne spracovávať poznatky z astronómie a príbuzných prírodných vied za účelom ich sprístupňovania širokej verejnosti.

Ústredie ľudovej umeleckej výroby je štátna príspevková organizácia s celoštátnou pôsobnosťou zriadená zákonom SNR č. 4/1958 Zb. o ľudovej umeleckej výrobe a umeleckých remeslách. V zmysle platného zákona je inštitucionálnym vykonávateľom ochrany a rozvoja ľudovej umeleckej výroby ako zložky národného kultúrneho dedičstva. Zodpovedá za kontinuitu v uchovávaní poznatkov, zručností, kultúrnych a estetických hodnôt reprezentovaných živými remeslami a ľudovými umeleckými výrobami.

Umelecké súbory

Slovenský ľudový umelecký kolektív je štátna profesionálna umelecká inštitúcia s celoslovenskou pôsobnosťou v oblasti umeleckého spracovania a interpretácie folklóru, ako aj v oblasti starostlivosti o tradičnú ľudovú kultúru Slovenska.

Umelecký súbor Lúčnica je príspevková organizácia ministerstva kultúry. Poslaním Lúčnice je naštudovať, uchovávať a interpretovať ľudové tance, hudbu a spev zo všetkých regiónov Slovenska a pre všetky vrstvy obyvateľstva.

3.3. Hlavné činnosti organizácií vo vecnej pôsobnosti sekcie umenia a štátneho jazyka

Divadlá a divadelná činnosť

Divadlá v zriaďovateľskej pôsobnosti ministerstva kultúry, a to: Slovenské národné divadlo, Divadlo Nová scéna, Štátna opera Banská Bystrica a Štátne divadlo Košice, uviedli v roku 2013 v premiére spolu 41 inscenácií, odohrali spolu 1339 predstavení.

Divadelný ústav ako odborná inštitúcia s celoslovenskou pôsobnosťou plní nezastupiteľnú úlohu v oblasti mapovania a výskumu profesionálnej divadelnej kultúry na Slovensku. Vykonáva aj niektoré špecializované funkcie napr. Archívu osobitného významu, Múzea Divadelného ústavu a Akreditovaného pracoviska pre výskum a vývoj.

Hudba a hudobná činnosť

V roku 2013 v oblasti hudby vo vecnej pôsobnosti sekcie umenia a štátneho jazyka vyvíjali činnosť 3 organizácie s vlastnými umeleckými súbormi – Slovenská filharmónia, Štátna filharmónia Košice, Štátny komorný orchester Žilina, ktoré zabezpečili spolu 338 koncertov, z toho 72 v zahraničí. Do pôsobnosti MK SR prináleží aj Hudobné centrum ako odborné pracovisko v oblasti hudby, ktoré organizačne a produkčne zabezpečilo 636 koncertných podujatí a akcií.

Literatúra a knižná kultúra

Oblasť literatúry a knižnej kultúry reprezentuje jediná organizácia, Literárne informačné centrum, ktorá sa systematicky venuje podpore a prezentácii súčasnej slovenskej literatúry doma a v zahraničí a mapovaniu literárneho života na Slovensku.

Výtvarné umenie, fotografia, architektúra a dizajn

Slovenské centrum dizajnu je jediné odborné pracovisko v oblasti dizajnu s celoslovenskou pôsobnosťou, ktoré v rámci svojho predmetu činnosti plní úlohu dokumentačného, informačného, propagačného, konzultačného, výskumného, edičného a študijného pracoviska a zabezpečuje prezentáciu dizajnu v zahraničí.

BIBIANA, medzinárodný dom umenia pre deti je špecializovaná organizácia zameraná na podporu rozvoja profesionálneho umenia pre deti, realizovala okrem špičkových interaktívnych výstavných projektov, ktorých súčasťou sú tvorivé dielne a divadelné programy, aj projekty určené pre širšiu verejnosť.

4. Plnenie funkcií štátu (v súlade so zákonom o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy a ostatnými zákonmi, ktorými sa činnosť organizácií konsolidovaného celku riadi)

V súlade so zákonom č. 575/2001 Z.z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy ministerstvo kultúry je ústredným orgánom štátnej správy pre štátny jazyk, ochranu pamiatkového fondu, kultúrne dedičstvo a knihovníctvo, umenie, autorské právo a práva súvisiace s autorským právom, osvetovú činnosť a ľudovú umeleckú výrobu, prezentáciu slovenskej kultúry v zahraničí, vzťahy s cirkvami a náboženskými spoločnosťami, médiá a audiovizíu. V súlade so zákonom ministerstvo kultúry riadi činnosť slovenských inštitútov v zahraničí v oblasti ich kultúrneho pôsobenia.

V roku 2013 ministerstvo kultúry plnilo i úlohy vyplývajúce z Programového vyhlásenia vlády Slovenskej republiky na roky 2012 – 2016, z Plánu práce vlády Slovenskej republiky na rok 2013, z Plánu legislatívnych úloh vlády Slovenskej republiky na rok 2013, uznesení vlády Slovenskej republiky a úlohy vyplývajúce z poradných orgánov vlády i Národnej rady Slovenskej republiky, ako aj viaceré operatívne úlohy súvisiace s pôsobnosťou a výkonom štátnej správy v rezorte kultúry. Súčasne ministerstvo kultúry zabezpečovalo výkon štátneho odborného dohľadu a kontrolu dodržiavania zákonných povinností na zverenom segmente výkonu štátnej správy.

Ministerstvo v rámci svojej pôsobnosti plní najmä tieto úlohy:

a) vypracúva koncepciu štátnej kultúrnej politiky, koncepciu starostlivosti o štátny jazyk, koncepciu ochrany pamiatkového fondu a určuje hlavné smery a stratégiu ochrany kultúrnych pamiatok, pamiatkových území, archeologických nálezov a archeologických nálezísk, koncepciu ochrany a rozvoja nehmotného kultúrneho dedičstva, tradičnej ľudovej kultúry a miestnej a regionálnej kultúry, koncepciu ochrany a rozvoja kultúrnych aktivít zdravotne postihnutých alebo inak znevýhodnených skupín obyvateľstva, programy podpôr na ochranu a obnovu územia zapísaného v Zozname svetového dedičstva a zabezpečuje ich koordináciu a kontrolu uskutočňovania, návrhy zákonov a ostatných všeobecne záväzných právnych predpisov v oblastiach, ktoré patria do pôsobnosti ministerstva, návrh na vyhlásenie pamiatkovej rezervácie, koncepciu mediálnej výchovy;

b) vyhlasuje kodifikovanú podobu štátneho jazyka, pamiatkovú zónu a mení a zrušuje toto vyhlásenie, dokument alebo súbor knižničných dokumentov za historický knižničný dokument alebo historický knižničný fond a zrušuje toto vyhlásenie z mimoriadnych

dôvodov, vedie Register múzeí a galérií, Register predmetov kultúrnej hodnoty, Zoznam knižníc Slovenskej republiky, evidenciu cirkví a náboženských spoločností a právnických osôb, ktoré odvodzujú svoju právnu subjektivitu od cirkví a náboženských spoločností podľa osobitného predpisu, evidenciu slovenských audiovizuálnych diel, evidenciu slovenských zvukových záznamov, evidenciu slovenských multimediálnych diel, evidenciu osôb pôsobiacich v audiovizii a register nezávislých producentov, ďalšie evidencie, ak tak ustanoví zákon, zoznam periodickej tlače;

d) vykonáva ústredný štátny dohľad na úseku ochrany pamiatkového fondu prostredníctvom Pamiatkovej inšpekcie ministerstva, ústredný štátny dohľad nad ochranou kultúrneho dedičstva a knihovníctva, štátny dohľad na úseku ochrany štátneho jazyka, kontrolu ochrany a starostlivosti o územie zapísané v Zozname svetového dedičstva, dohľad nad výkonom kolektívnej správy práv podľa zákona č. 618/2003 Z. z. o autorskom práve a právach súvisiacich s autorským právom (Autorský zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej len „autorský zákon“), dohľad a kontrolu nad dodržiavaním povinností vyplývajúcich z osobitných predpisov;

e) rozhoduje o žiadosti o povolenie na dočasný vývoz národnej kultúrnej pamiatky, žiadosti o povolenie na trvalý alebo dočasný vývoz zbierkového predmetu alebo predmetu kultúrnej hodnoty; vrátane žiadosti o zmenu účelu dočasného vývozu, udelení a odňatí oprávnenia na výkon kolektívnej správy práv podľa autorského zákona;

f) udeľuje a odníma oprávnenie na vykonávanie archeologického výskumu, a odníma osvedčenie o osobitnej odbornej spôsobilosti na vykonávanie pamiatkového výskumu a predlžuje jeho platnosť, súhlas na dočasný vývoz historického knižničného dokumentu alebo historického knižničného fondu, súhlas na trvalý vývoz dokumentu alebo súboru knižničných dokumentov, ktorý by pre jeho mimoriadnu hodnotu bolo možné navrhnúť na vyhlásenie za historický knižničný dokument a historický knižničný fond;

g) utvára podmienky dotačného a viac zdrojového systému financovania v oblasti kultúry, podmienky na informatizáciu knižníc a ich zapojenie do verejného informačného systému, právne a organizačné podmienky na zabezpečenie a rozvoj knižničného systému, legislatívne podmienky na rozvoj múzeí a galérií;

h) vydáva rozhodnutia v správnom konaní o uložení pokút podľa osobitných predpisov;

i) riadi a kontroluje výkon štátnej správy v rezorte kultúry;

j) navrhuje národnú kultúrnu pamiatku alebo pamiatkové územie na zápis do Zoznamu svetového dedičstva;

k) plní úlohy spojené s navrátením nezákonne vyvezených kultúrnych pamiatok a predmetov kultúrnej hodnoty podľa osobitných predpisov;

l) registruje cirkvi a náboženské spoločnosti a rozhoduje o zrušení takejto registrácie;

m) podporuje tvorbu a verejnú prezentáciu výsledkov osvetovej činnosti v Slovenskej republike a v zahraničí;

n) poskytuje dotácie z prostriedkov štátneho rozpočtu v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok podľa osobitného predpisu.

5. Príjmy a výdavky konsolidovaného celku

Jednotlivé vecné oblasti činnosti ministerstva kultúry ako rozpočtovej organizácie, ktoré boli realizované v roku 2013, sú obsiahnuté vo Výročnej správe o činnosti a hospodárení Ministerstva kultúry Slovenskej republiky za rok 2013. Komplexné informácie o činnosti a hospodárení konsolidovaného celku a organizácií v jeho zriaďovateľskej pôsobnosti obsahuje Návrh záverečného účtu kapitoly 24 – Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky - za rok 2013. Predmetné dokumenty sú uverejnené na internetovej stránke ministerstva kultúry.

Príjmy kapitoly boli rozpisom rozpočtu stanovené v rovnakej výške ako v roku 2012 t.j. v sume 1 500 000 €. V II. polroku 2013 boli zvýšené o 1 770 000 € na sumu 3 270 000 €. Na základe skutočnosti v sume 4 874 505 € predstavuje plnenie rozpočtovaných príjmov 149,0% upraveného rozpočtu.

Výdavky kapitoly celkom boli celkom rozpísané v sume 187 246 958 €. Tieto boli v sledovanom období zvýšené na celkovú sumu 211 777 662 €. V roku 2013 dosiahli skutočné výdavky sumu 212 977 095 €, čo predstavuje plnenie upraveného rozpočtu na 100,6 %. Z uvedenej sumy predstavovali rozpísané výdavky z prostriedkov štátneho rozpočtu sumu 187 246 958 €. Ich rozpočet bola upravený na 196 134 061 € a čerpanie dosiahlo 195 878 369 €, t.j. 99,9% upraveného rozpočtu. Prostriedky z rozpočtu EÚ neboli rozpísané. V sledovanom období boli upravené o 15 643 601 € a v rovnakej výške boli i vyčerpané.

Účelové prostriedky kapitoly na Médiá a audioviziu boli čerpané v sume 2 995 292 €, t.j. na 100,0% upraveného rozpočtu, na Grantový systém v sume 19 706 210 €, t.j. vo výške 98,9%, pre Rozhlas a televíziu Slovenska v sume 28 118 680 €, t.j. vo výške 100,0% upraveného rozpočtu, pre systematickú obnovu audiovizuálneho dedičstva a jeho sprístupňovanie na rok 2008-2011 v sume 1 493 726 € a vo výške 100,0% upraveného rozpočtu. Príspevok Audiovizuálnemu fondu bol poskytnutý v rozpočtovanej výške 3 500 000 €, t.j. vo výške 100,0% schváleného i upraveného rozpočtu.

Kapitola štátneho rozpočtu hospodárila podľa nasledovnej programovej štruktúry:

06HOA Hospodárska mobilizácia MK SR, v ktorej nečerpala prostriedky; 08S Tvorba, šírenie, ochrana a prezentácia kultúrnych hodnôt s čerpaním prostriedkov v sume 144 734 905 €; 08T Tvorba a implementácia politik s čerpaním 54 107 474 €; 0A906 Rozvoj pamäťových a fondových inštitúcií a obnova ich národnej infraštruktúry MF SR-MK SR s čerpaním 13 794 358 € a 0A907 Technická pomoc OPIS MF SR-MK SR s čerpaním prostriedkov v sume 340 358 €.

Príjmové finančné operácie. Rozpočtové organizácie rezortu kultúry a aparát ministerstva v rámci príjmových finančných operácií vykázali zostatky prostriedkov z predchádzajúcich

rokov bežných účtov mimorozpočtových prostriedkov - cudzích prostriedkov (depozitný), sociálneho fondu a darov a grantov v celkovej sume 2 147 222 eur.

Výdavkové finančné operácie. Rozpočtové organizácie rezortu kultúry a aparát ministerstva nevykázali k 31.12.2013 žiadne výdavkové finančné operácie.

6. Komentár k najvýznamnejším položkám konsolidovanej účtovnej závierky

Konsolidovaná účtovná závierka za rok 2013 v skrátenej štruktúre:

Súvaha v Eur	2013	2012
Aktíva		
Spolu majetok	351 479 851,36	335 910 467,38
Neobežný majetok	319 993 380,54	306 284 720,52
Obežný majetok	30 634 573,56	29 079 106,49
Časové rozlíšenie	851 897,26	546 640,37
Pasíva		
Vlastné imanie a záväzky	351 479 851,36	335 910 467,38
Vlastné imanie	13 219 873,94	13 485 114,86
Cudzie zdroje	323 097 287,95	300 418 582,26
Časové rozlíšenie	15 162 689,47	22 006 770,26
Výkaz ziskov a strát v Eur	2013	2012
Náklady a výnosy		
Náklady	139 812 512,17	130 424 912,09
Výnosy	142 803 562,83	132 504 421,75
Výsledok hospodárenia po zdanení	2 790 305,96	1 928 559,27

6.1. Súvaha

Aktíva. Celkové aktíva dosiahli k 31.12.2013 hodnotu 351 479 851,36 eur, čo je v porovnaní s rokom 2012 viac o 15 569 383,98 eur. Celkové aktíva sú tvorené neobežným (dlhodobým) majetkom, z toho hlavne dlhodobým hmotným majetkom (88,48%) a obežným (krátkodobým) majetkom, z toho hlavne pohľadávkami (0,48%), finančnými účtami (7,26%) a zásobami (0,9%). Aktíva sú uvádzané aj komentované v netto hodnotách, bez vykázania korekcií (opravných položiek a odpisov).

Pasíva. Celkové pasíva sú tvorené vlastným imaním (3,76%), záväzkami (91,93%) a časovým rozlíšením (4,31%). Dôvodom medziročného zvýšenia pasív bolo zvýšenie záväzkov o 22 678 705,69 eur a zníženie časového rozlíšenia o 6 844 080,79 eur a zníženie vlastného imania o 265 240,92 eur.

6.2. Výkaz ziskov a strát

Náklady konsolidovaného celku je možné členiť na prevádzkové náklady, finančné náklady, mimoriadne náklady a náklady na transfery zo štátneho rozpočtu a rozpočtov obcí a vyšších

územných celkov. Náklady konsolidovaného celku dosiahli k 31.12.2013 hodnotu 139 812 512,17 eur a medziročne vzrástli o 9 387 600,08 eur.

Výnosy súhrnného celku je možné členiť na prevádzkové výnosy, finančné výnosy, mimoriadne výnosy a výnosy z transferov zo štátneho rozpočtu a rozpočtov obcí a vyšších územných celkov. Výnosy súhrnného celku dosiahli k 31.12.2013 hodnotu 142 803 562,83 eur. Medziročne sa výnosy zvýšili celkom o 10 299 141,08 eur a to najmä prevádzkovými výnosmi (tržby za vlastné výkony a tovar o 73 135,41 eur a ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti o 1 610 820,52 eur). O čiastku 8 229 779,42 eur sa zvýšili výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v štátnych rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách.

Výsledok hospodárenia za bežné účtovné obdobie pred zdanením dosiahol hodnotu 2 991 050,66 eur. Daň z príjmov predstavovala 200 744,70 eur. Výsledok hospodárenia po zdanení predstavuje hodnotu 2 790 305,96 eur. V predchádzajúcom účtovnom období dosiahol výsledok hospodárenia hodnotu 1 928 559,27 eur. Medziročne sa účtovný výsledok hospodárenia zvýšil o 861 746,69 eur.

Podrobnejšie finančné informácie k položkám konsolidovanej účtovnej závierky sú uvedené v Poznámkach konsolidovanej účtovnej závierky účtovnej jednotky verejnej správy Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky.